
МЧС РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ИВАНОВСКАЯ ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ 

МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ 
ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И 

ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ»

О внесении изменений в Правила приема на обучение в Ивановскую 
пожарно-спасательную академию ГПС МЧС России но образовательным 

программам высшего образования -  программам бакалавриата, 
специалитета и магистратуры в 2024 году, утвержденные приказом 

Ивановской пожарно-спасательной академии ГПС МЧС России 
от 20 сентября 2023 года № 844

В соответствии с приказом Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 16 ноября 2023 года № 1081 «О внесении изменений 
в Порядок приема на обучение по образовательным программам высшего 
образования - программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры утвержденный приказом Министерства науки и 
высшего образования Российской Федерации от 21 августа 2020 года № 1076» 
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в приказ Ивановской пожарно-спасательной
академии ГПС МЧС России от 20 сентября 2023 года № 844 «Об утверждении 
Правил приема на обучение в Ивановскую пожарно-спасательную академию 
ГПС МЧС России по образовательным программам высшего образования -  
программам бакалавриата, специалитета и магистратуры в 2024 году» согласно 
приложению.

2. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника
академии (по развитию внебюджетной деятельности) М.В. Илларионову.

ПРИКАЗ

г. Иваново

Начальник академии И.А. Малый



Приложение 
к приказу Ивановской 
пожарно-спасательной академии 
ГПС МЧС России
О Т-/У . < /(Л  №  - / $  / < F

Изменения, вносимые в Правила приема на обучение в Ивановскую 
пожарно-спасательную академию ГПС МЧС России по образовательным 

программам высшего образования -  программам бакалавриата, специалитета и 
магистратуры в 2024 году, утвержденные приказом Ивановской пожарно­
спасательной академии ГПС МЧС России от 20 сентября 2023 года № 844

1. Пункт 90 в приложении № 1 к приказу Ивановской пожарно­
спасательной академии ГПС МЧС России от 20 сентября 2023 года № 844 «Об 
утверждении Правил приема на обучение в Ивановскую пожарно-спасательную 
академию ГПС МЧС России по образовательным программам высшего 
образования -  программам бакалавриата, специалитета и магистратуры в 2024 
году» изложить в следующей редакции:

«90. При приеме на обучение по программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры приемная комиссия академии 
начисляет баллы за индивидуальные достижения, представленные в таблице:

№
п/п

Н аим еновани е индивидуальны х 
достиж ения

Д окум ент, 
подтверж даю щ и 

й результат 
индивидуальной 

о достиж ения

П рограм м ы
обучения

К оличество
баллов

1

Н аличие статуса чемпиона, призера 
О ли м пийских игр, П аралим пийских игр, 
С урдли м п ий ских  игр, чем пиона мира, 
чем пиона Е вропы , лица, занявш его первое 
место на первенстве мира, первенстве 
Европы  по видам  спорта, вклю ченны м  в 
програм м ы  О лим пийских игр, 
П аралим пи й ски х игр, С урдлим пийских 
игр, чем п ион а России , обладателя кубка 
России по видам  спорта, вклю ченны м  в 
програм м ы  О лим пийских игр, 
П аралим пи й ски х  игр, С урдлим пийских 
игр;

Зачет пая 
книж ка/ 

П ротоколы  
соревнований, 

заверенны е 
печатью

Бакалавриат,
специалитет

5

2

Н аличие статуса чем пиона мира, чем пиона 
Е вропы , победителя первенства мира, 
п ервенства Е вропы  по видам  спорта, не 
вклю ченны м  в програм м ы  О лим пийских 
игр, П аралим пи й ски х игр, 
С урдли м п ий ских игр;

Зачетная
книж ка/

П ротоколы
соревнований,

заверенны е
печатью

Б акалавриат,
специалитет 5

3 М астер спорт а

У достоверение,
приказ

М инистерства 
спорта или 

протоколы  с

Б акалавриат,
специалитет

4



2

№
п/п

Н аим еновани е индивидуальны х 
достиж ения

Д окум ент, 
подтверж даю щ и 

й результат 
индивидуальное 

о достиж ения

П рограм м ы
обучения

К оличество
баллов

печатью

4

Н аличие полученной  в образовательной 
орган и зац ии  Российской  Ф едерации 
медали «За особы е успехи  в учении» I или 
II степени

Д окум ен т об 
образовании

Бакалавриат,
специалитет

5

5 К ан ди дат в м астера спорта

К лассиф икацион  
ная (зачётная) 

книж ка (приказ 
М инистерства 

спор та или 
вы писка из 
приказа с 
печатью )

Б акалавриат,
специалитет

О
J

6

Н аличие п олучен н ы х в образовательны х 
орган и зац иях  Р оссийской  Ф едерации 
докум ентов  об образовании  или об 
образовании  и о квалиф икации  с отличием  
(аттестата о среднем  общ ем  образовании с 
отличием , аттестата о среднем  (полном ) 
общ ем  образован ии  с отличием , аттестата 
о среднем  (полном ) общ ем  образовании 
для награж денн ы х золотой  (серебряной) 
м едалью , дип лом а о среднем  
проф ессиональном  образовании с 
отличием , дип лом а о начальном  
проф ессиональном  образовании с 
отличием , ди п лом а о начальном  
п роф ессиональном  образовании для 
награж денны х золотой  (серебряной) 
м едалью ); дип лом а о высш ем образовании 
(с отличием).

Д окум ен т об 
образовании

Б акалавриат,
специалитет,
м агистратура

5

7

В олонтерская (добровольческая) 
деятельн ость, содерж ание и сроки 
осущ ествления которой  соответствую т 
критериям , установленны м  организацией 
вы сш его образования

см .таб л и ц ы  
п. 94.

Б акалавриат,
специалитет,
м агистратура

см .таб л и ц ы  
п. 94.

8

П рохож дение военной служ бы  по 
призы ву, военной служ бы  по контракту, 
военной служ бы  по м обилизации в 
В ооруж енны х С илах Российской  
Ф едерации;

С правка, 
вы данная 

уполном оченны  
м органом  
(военны м  

ком иссариатом , 
воинской  
частью )

Б акалавриат,
специалитет

5

9

П ребы ван ие в добровольческих 
ф орм и рован иях в соответствии  с 
контрактом  о добровольном  содействии в 
вы полнении задач, возлож енны х на 
В ооруж енны е Силы Российской 
Ф едерации, в ходе специальной военной 
операции  на территориях У краины ,

С правка, 
вы данная 

уполном оченны  
м органом  
(военны м 

ком иссариатом , 
воинской

Бакалавриат,
специалитет

5



3

№
п/п

Н аи м еновани е индивидуальны х 
достиж ения

Д окум ент, 
подтверж даю щ и 

й результат 
индивидуальног 

о достиж ения

П рограм м ы
обучения

К оличество
баллов

Д онецкой  Н ародной  Республики, 
Л уганской  Н ародной Республики, 
Запорож ской  области и Х ерсонской 
области

частью )

10

Н аличие золотого, серебряного или 
бронзового  зн ака отличия В сероссийского 
ф изкультурно-спортивного  ком плекса 
«Готов к  тр у д у  и обороне» (ГТО ) (далее 
соответственно - зн ак  ГТО , К ом плекс 
ГТО ), которы м  поступаю щ ий награж ден  в 
соответствии  с П орядком  награж дения 
лиц, вы п олн ивш и х норм ативы  испы таний 
(тестов) В сероссийского  ф изкультурно­
спортивного  ком плекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО ), соответствую щ им и 
знакам и  отличия В сероссийского 
ф изкультурно-спортивного  ком плекса 
«Готов к труду  и обороне» (ГТО ), 
утверж ден н ы м  приказом  М инистерства 
спорта Р оссийской  Ф едерации от 14 января 
2016 г. №  16 24, за  вы полнение норм ативов 
К ом п лекса ГТО  для возрастной группы 
населения Р оссийской  Ф едерации 
(ступени), установлен н ой  П олож ением  о 
В серосси йском  ф изкультурно-спортивном  
ком плексе «Готов к  труду  и обороне» 
(ГТО ), утверж ден н ы м  постановлением  
П равительства Российской  Ф едерации от 
11 ию ня 2014 г. №  540, если поступаю щ ий 
в текущ ем  году и (или) в предш ествую щ ем  
году относится (относился) к этой 
возрастной  группе. Н аличие зн ака ГТО  
подтверж дается удостоверением  к нему, 
или сведениям и , разм ещ енны м и на 
оф ициальном  сайте М инистерства спорта 
Р оссийской  Ф едерации  или на 
оф ициальном  сайте В сероссийского 
ф изкультурно-спортивного  ком плекса 
«Готов к труду  и обороне» (ГТО ) в 
и нф орм ационно-телеком м уникационной  
сети «И нтернет» , или заверенной 
долж ностны м  лиц ом  копией  приказа 
(вы пиской  из приказа) М инистерства 
спорта Р оссийской  Ф едерации о 
н аграж дении  золоты м  знаком  ГТО , копией 
приказа (вы пиской  из приказа) органа 
исполнительной  власти субъекта 
Р оссийской  Ф едерации  о награж дении 
серебряны м  или бронзовы м  знаком  ГТО. 
Н ачи слен и е баллов за  наличие зн ака ГТО 
осущ ествляется однократно

У достоверение о 
награж дении  

золоты м  знаком  
отличия 

всероссийского 
ф изкультурно­

спортивного 
ком плекса 

«Готов к  труду  и 
обороне»/ 

вы писки  из 
приказа 

М инистерства 
спорта 

Российской  
Ф едерации о 
награж дении  
знаком  ГТО, 
заверенной 

долж ностны м  
лицом  органа 

исполнительной 
власти субъекта 

Российской 
Ф едерации;

Б акалавриат,
специалитет

5-Золото
4-С еребро
3-Бронза

»



4
2. Пункт 92 в приложении № 2 к приказу Ивановской пожарно­

спасательной академии ГПС МЧС России от 20 сентября 2023 года № 844 «Об 
утверждении Правил приема на обучение в Ивановскую пожарно-спасательную 
академию ГПС МЧС России по образовательным программам высшего 
образования -  программам бакалавриата, специалитета и магистратуры в 2024 
году» изложить в следующей редакции:

«92. При приеме на обучение по программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры приемная комиссия академии 
начисляет баллы за индивидуальные достижения, представленные в таблице:

№
п/п

Н аим еновани е индивидуальны х 
достиж ения

Д окум ент, 
подтверждающей 

й результат 
индивидуальной 

о дос тижения

П рограм м ы
обучения

К оличество
баллов

1

Н аличие статуса чем пиона, призера 
О ли м п ий ских  игр, П аралим пийских игр, 
С урдли м п ий ских  игр, чем п ион а мира, 
чем п ион а Е вропы , лица, занявш его первое 
место на первенстве мира, первенстве 
Европы  по видам  спорта, вклю ченны м  в 
програм м ы  О лим пийских игр, 
П аралим пи й ски х  игр, С урдлим пийских 
игр, чем п ион а России , обладателя кубка 
России  по видам  спорта, вклю ченны м  в 
програм м ы  О лим пийских игр, 
П аралим пи й ски х  игр, С урдлим пийских 
игр;

Зачетная
книж ка/

П ротоколы
соревнований,

заверенны е
печатью

Б акалавриат,
специалитет

5

2

Н аличие статуса чем пиона мира, чем пиона 
Е вропы , п обедителя первенства мира, 
п ервенства Европы  по видам спорта, не 
вклю ченны м  в програм м ы  О лим пийских 
игр, П аралим пи й ски х игр, 
С урдли м п ий ских  игр;

Зачетная
книж ка/

П ротоколы
соревнований,

заверенны е
печатью

Бакалавриат,
специалитет

5

3 М астер  спорта

У достоверение,
приказ

М инистерства 
спорта или 

протоколы  с 
печатью

Б акалавриат,
специалитет

4

4

Н аличие полученной  в образовательной 
организации  Российской  Ф едерации 
м едали  «За особы е успехи  в учении» I или 
II степени

Д окум ен т об 
образовании

Б акалавриат,
специалитет

5

5 К ан ди дат в м астера спорта

К лассиф икацион 
ная (зачётная) 

книж ка (приказ 
М инистерства 

спорта или 
вы п и ска из 
п риказа с 
печатью )

Бакалавриат,
специалитет

О
J

6 Н аличие п олучен н ы х в образовательны х 
орган и зац иях  Р оссийской  Ф едерации

Д окум ен т об 
образовании

Бакалавриат,
специалитет,

5



5

№
п/п

Н аим енование индивидуальны х 
достиж ения

Д окум ент, 
подтверж даю щ и 

й результат 
индивидуальной 

о достиж ения

П рограм мы
обучения

К оличество
баллов

докум ентов  об  образовании или об 
образован ии  и о квалиф икации  с отличием  
(аттестата о среднем  общ ем образовании  с 
отличием , аттестата о среднем  (полном ) 
общ ем образовании  с отличием , аттестата 
о среднем  (полном ) общ ем образовании 
для награж денн ы х золотой  (серебряной) 
м едалью , ди п лом а о среднем 
п роф ессиональном  образовании с 
отличием , ди п лом а о начальном  
п роф ессиональном  образовании с 
отличием , ди п лом а о начальном 
проф ессиональном  образовании для 
награж денн ы х золотой  (серебряной) 
м едалью ); ди п лом а о вы сш ем образовании 
(с отличием).

м агистратура

7

В олонтерская (добровольческая) 
деятельность, содерж ание и сроки 
осущ ествления которой  соответствую т 
критериям , установленны м  организацией 
вы сш его образования

см .таб л и ц ы  
п. 94.

Бакалавриат,
специалитет,
м агистратура

см .таб л и ц ы  
п. 94.

8

П рохож дение военной служ бы  по 
призы ву, военной служ бы  по контракту, 
военной служ бы  по м обилизации в 
В ооруж ен н ы х С илах Российской 
Ф едерации;

С правка, 
вы данная 

уполном оченны  
м органом  
(военны м  

ком иссариатом , 
воинской 
частью )

Бакалавриат,
специалитет

5

9

П ребы вание в добровольческих 
ф орм и рован иях в соответствии с 
контрактом  о добровольном  содействии в 
вы полнении  задач, возлож енны х на 
В ооруж енны е С илы  Российской 
Ф едерации, в ходе специальной военной 
операции  на терри тори ях  У краины , 
Д онецкой  Н ародной  Республики, 
Л уганской  Н ародной  Республики, 
Запорож ской  области  и Х ерсонской 
области

С правка, 
вы данная 

уполном оченны  
м органом  
(военны м  

ком иссариатом , 
воинской 
частью )

Бакалавриат,
специалитет

5

10

Н аличие золотого , серебряного или 
бронзового  зн ака отличия В сероссийского 
ф изкультурно-спортивного  ком плекса 
«Готов к труду  и обороне» (Г Т О ) (далее 
соответственно - знак ГТО , К омплекс 
ГТО ), которы м  поступаю щ ий награж ден в 
соответствии  с П орядком  награж дения 
лиц, вы полнивш их норм ативы  испытаний 
(тестов) В сероссийского  ф изкультурно­
спортивного  ком плекса «Готов к  труду и 
обороне» (ГТО ), соответствую щ им и 
знакам и  отличия В сероссийского

У достоверение о 
награж дении 

золоты м  знаком  
отличия 

всероссийского 
ф изкультурно­

спортивного 
ком плекса 

«Г О 'ГО  15 к труду  и 
обороне»/ 

вы писки  из 
приказа

Бакалавриат,
специалитет

5-Золого 
4-С еребро 
3-Бронза



6

№
п/п

Н аим еновани е индивидуальны х 
достиж ения

Д окум ент, 
подтверж даю щ и 

й результат 
индивидуальное 

о достиж ения

П рограм м ы
обучения

К оличество
баллов

ф изкультурно-спортивного  ком плекса 
«Готов к  труду  и обороне» (ГТО ), 
утверж денны м  приказом  М инистерства 
спорта Р оссийской  Ф едерации от 14 января 
2016 г. №  16 24, за  вы полнение нормативов 
К ом п лекса ГТО  для возрастной  группы  
населения Р оссийской  Ф едерации 
(ступени), установленной  П олож ением  о 
В сероссийском  ф изкультурно-спортивном  
ком плексе «Готов к труду  и обороне» 
(ГТО ), утверж ден н ы м  постановлением  
П рави тельства Российской  Ф едерации от 
11 ию ня 2014  г. №  540, если поступаю щ ий 
в текущ ем  году и (или) в предш ествую щ ем  
году относится (относился) к этой 
возрастной  группе. Н аличие знака ГТО 
п одтверж дается удостоверением  к нему, 
или сведениям и , разм ещ енны м и на 
оф ициальном  сайте М инистерства спорта 
Российской  Ф едерации  или на 
оф ициальном  сайте В сероссийского 
ф изкультурно-спортивного  ком плекса 
«Готов к труду  и обороне» (ГТО ) в 
и нф орм ационно-телеком м уникационной  
сети «И нтернет» , или заверенной 
долж ностны м  лиц ом  копией приказа 
(вы пиской  из приказа) М инистерства 
спорта Р оссийской  Ф едерации о 
н аграж дении  золоты м  знаком  ГТО , копией 
приказа (вы пиской  из приказа) органа 
и сп олнительной  власти субъекта 
Р оссийской  Ф едерации  о награж дении 
серебряны м  или бронзовы м  знаком  ГТО. 
Н ачисление баллов за наличие зн ака ГТО 
осущ ествляется однократно

М инистерства 
спорта 

Российской 
Ф едерации о 
награж дении 
знаком  ГТО, 
заверенной 

долж ностны м  
лицом  органа 

исполнительной 
власти субъекта 

Российской 
Ф едерации;

»

Начальник института 
безопасности жизнедеятельности Ю.Ю. Антонова


		2024-11-01T11:12:29+0300
	Малый Игорь Александрович




